(1) *participatus, Vulg.*

(2) *Ilustres, las Bas.*

(3) *ista, Hal. Vulg.*

(4) *Hal.; veniri, el código Fl.*

(5) *esset, considerase aquí palabra superflua.*

(6) *El código citado por Geb.; constituit, el código Fl.*

(7) *Taur. al margen; quoniam, en el texto.*

(8) *Véase la nota 4.*

tatem, et maluit se venum dari, quia indignus est auxilio Praetoris fideicommissarii.

5. IDEM libro singulari ad Senatusconsultum Claudio.—Si duo liberum hominem maiorem annis viginti emerimus, unus sciens eius conditionem, alter ignorans, an (1) non propter eum, qui scit, ad libertatem ei proclaimare permittitur, sed propter eum, qui ignorat, servus efficietur? Sed non etiam eius, qui scit, sed tantum alterius.

TIT. XIV

SI (2) INGENUUS ESSE DICETUR
[Cf. Cod. VII. 14.]

1. MARCELLUS libro VII. Digestorum.—Si liberus alterius alio agente ingenuus pronuntiatus esse dicetur, sine ulla exceptione temporis patronus eius cognitionem solet exercere.

2. SATURNINUS (3) libro I. de Officio Proconsulis.—Qui se venire passus esset maiorem, scilicet ut pretium ad ipsum perveniret, prohibendum de libertate contendere Divus Hadrianus constituit; sed interdum ita contendendum permisit, si premium suum reddidisset.

§ 1.—Qui se ex libertinate ingenuitati (4) assentant, non ultra quinquennium, quam manumissioni fuissent, audientur.

§ 2.—Qui post quinquennium reperisse instrumenta ingenuitatis suae asseverant, de ea re ipsos Principes adire oportere cognituros.

3. POMPONIUS libro V. Senatusconsultorum.—Hoc sermone, AGNITIS NATALIBUS, de nullis aliis intelligendum est, Senatum sensisse, quam ingenuis.

§ 1.—Verbo autem RELINQUERENT (5) etiam hoc intelligendum est, ut, quaecunque ex re eius, a quo manumissi erant, acquisita habeant, restituant. Sed id quemadmodum accipendum sit, videndum est, utrumque quae ignorantibus dominis abstulissent, item quod ex his (6) acquisitum, reddere debeant, an vero etiam (7) concessa et donata a manumissoribus amplexi sint; quod magis est.

4. PAPINIANUS libro XXII. Quaestionum.—Oratio, quae prohibet apud Consules, aut Praesides provincialium post quinquennium a die manumissionis in ingenuitatem (8) proclaimare, nullam causam, aut personam excipit.

5. IDEM libro X. Responsorum.—Patronum post quinquennium sententiae pro ingenuitate dictae,

no estuvo en su potestad, se le ha de denegar la reclamación de la libertad. Lo mismo opino, también si la condición estuvo en su potestad. Pero en el caso propuesto más bien se ha de admitir que se le deniegue la reclamación de la libertad al que pudo pedir la libertad y prefirió darse en venta, porque es indigno del auxilio del Pretor fideicomisario.